EDITAL DE RESULTADO

A pregoeira ELIONETE K. DA SILVA CASTIGLIONI, designada pela Portaria nº 30572/2022, com
base na Lei Federal nº 8.666/93 e legislação complementar, torna público o resultado e
adjudicação da Licitação:

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 052/2022 - Processo nº 681/2022

Objeto: Aquisição de Maquinas de Costuras industriais, para atender os munícipes, em
atendimento as demandas da Secretaria Municipal de Expansão Econômica.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: Menor Preço, Por item

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho de 2002; Decreto Municipal
nº. 2.317/2006 de 26 de maio de 2006, aplicando-se no que couberem, as disposições contidas
na Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei Complementar nº 123/2006 alterada pela
Lei Federal nº 147/2014 e legislação complementar.
EMPRESA VENCEDORA

Vencedores

Fornecedor Lote Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço

M.C.MORATEL
LI E
MORATELLI
LTDA

1 1 Máquina de Costura
industrial BOTONEIRA
Eletrônica,  Possibilidade
de trabalhar com artigos
diversos, Levantador de
calcador automático
através de pedal único.
Painel de controle LCD
Touch Screen com
facilidade no acesso,
ajustes das funções e
tipos de costura direto no
Painel. Motor Direct Drive
220V,
550w,??Lubrificação
automática na parte
inferior do cabeçote e
sistema seco na parte
superior. Corte de Fio
Automático com sistema
corte curto. Maquina
Ponto Fixo, evitando
abertura da costura e
segurando por muito mais
tempo o botão.
Velocidade de 2700rpm,
agulha DPX17, área de
costura 6.4x6.4mm, garra
que segura o botão com
regulagem de 8 a 30mm,
30 ciclos de programa de
costura, altura do
calcador de 13mm,
capacidade de memoria
para até 500.000 pontos.
Lançadeira
Standart.??Fabricante
com certificação ISO 9001
e ISO 14001.??

JACK 1,00 15.990,00

M.C.MORATEL
LI E
MORATELLI

1 2 Máquina de costura
industrial nova tipo
GALONEIRA,  base plana

JACK 1,00 16.300,00

LTDA fechada, 3 agulhas, 5 fios,
velocidade 6000pp,m,
com dispositivo auxiliar
para corte de linhas ou
aviamentos, dispositivo
aéreo tipo guilhotina,
acionado por botão
manual ou automático
com sensor, largura da
faca até 2cm,
acionamento pneumático,
painel de controle para
programação do corte
inicial e final com
regulagem via Bluetooth
por aplicativo. Máquina
com com lubrificação
automática através de
bomba de óleo, visor do
nível de óleo na parte
frontal do cabeçote. Para
tecidos leves e médios,
movimentação entre eixos
por correia dentada,
trançador superior,
Tamanho do ponto de
1,6mm a 4,2mm, altura
máxima de calcador de
5mm, bitola de agulha
6,4mm. Agulha utilizada
UYx128GAS. Protetor da
vista e da correia,
Regulagem do tamanho
do ponto através de botão
de fácil acesso na base
do cabeçote, Meia lua
com deslocamento para
inserção de linha,
Transporte com
diferencial, tampa frontal
com opção retirar a base
superior e modificá-la
para maquina??aberta,
Estica fios das agulhas
com sistema de
regulagem especial para
tecidos finos. Completa
com mesa, estante com
regulagem de altura e
motor servo eletrônico
550w –
220v.??Equipamento com
certificação ISO 9001 e
14001.??

M.C.MORATEL
LI E
MORATELLI
LTDA

1 3 Máquina de costura
industrial nova tipo
INTERLOK 02 agulhas
ponto corrente, 04 fios,
com aparelho original
para passar viés em

JACK 1,00 7.790,00

bolsos de calças jeans
com entrada atrás do
suporte da faca,
transporte por diferencial,
comprimento do ponto de
0,9 a 3,6mm, distancia
entre agulhas 5mm, com
elevação de calcador até
6mm, velocidade de 7000
rpm, protetor de vista,
protetor de correia,
regulagem do tamanho do
ponto através de botão,
lubrificação automática
através de bomba de
óleo, completa com
tampo, estante com
regulagem de altura e
motor servo eletrônico
220v -
550W.??Equipamento
com certificação ISO 9001
e 14001??

M.C.MORATEL
LI E
MORATELLI
LTDA

1 4 Máquina de costura
industrial nova tipo
OVERLOCK Máquina de
costura industrial nova
tipo OVERLOCK, com
lubrificação automática
através de bomba de
óleo, uma agulha, 3 fios,
tamanho do ponto de
3.8mm, largura do ponto
do chuleado 4mm, altura
do calcador de 5mm com
micro regulagem,
velocidade de 6.500rpm,
regulagem do tamanho do
ponto por botão sem
necessidade da abertura
da tampa lateral,
regulagem do transporte
diferencial com micro
regulagem, lubrificação
automática da barra do
looper superior,
lubrificação da barra de
agulha, sistema de barra
de agulha com bucha
inferior e superior,
protetor de vista, Corte de
correntinha automática
por faca tipo tesoura com
acionamento elétrico,
levantador de calcador
automático por solenoide
elétrico, três sensores de
leitura do tecido para
corte de correntinha e
levantador de calcador,

JACK 2,00 6.890,00

Eliminador de calor
inferior e superior, com
silicone para??evitar
quebra de linha. Caixa de
controle acoplado ao
cabeçote de tamanho
compacto com botão
liga/desliga e conexão de
porta USB; Painel LCD,
programável com
diferentes funções
simples de usar como
Parada de agulha e
regulagem de velocidade;
lampada de Led Original;
completa com tampo,
estante com regulagem
de altura e Motor
eletrônico Direct Drive de
220v/500w.??Equipament
o com Certificação ISO
9001 e 14001??

M.C.MORATEL
LI E
MORATELLI
LTDA

1 5 Máquina de costura
industrial nova, tipo
CASEADEIRA eletronica;
Para caseado reto; 1
agulha, 2 fios; Velocidade
4.200 rpm; aplicação em
tecidos gerais; Variação
do ponto de 60 a 360
pontos; Controle de
velocidade; Painel de
controle digital;
Programação para
costura de reforço antes
do zig zag; Regulagem
para comprimento do
caseado 5 a 35mm;
Regulagem para largura
do caseado 2 a 6mm;
Movimento da barra de
agulha 34,6mm; Altura do
calcador 14mm;
Lubrificaçao automatica;
Corte de fios automatico;
Desligamento de faca do
corte de tecido em caso
de ruptura do fio;
Regulagem eletrônica de
tensão da linha da agulha
com regulagem no painel
de controle; Dispositivo
abridor de caseado com
sistema que não precisa
trocar a faca no caso de
aumentar o tamanho do
caseado; Motores de
passo independentes
para os acionamentos de:
barra de agulha, corte de

JACK 1,00 27.200,00

fio, levantador de
calcador, faca do corte de
tecido e sistema de
transporte. Motor
embutido eletrônico direto
no eixo (direct drive)
500w, 220v. Completa
com tampo e estante com
rodizios.??Fabricante com
certificação ISO 9001 e
ISO 14001??

M.C.MORATEL
LI E
MORATELLI
LTDA

1 6 Máquina de costura
industrial nova, tipo reta
eletrônica 01 agulha,
ponto fixo, para tecidos
leves, transporte simples,
lançadeira vertical,
velocidade 5000 ppm,
com lubrificação
automática, comprimento
do ponto 5mm com ajuste
de tamanho do ponto
digital no painel de
controle acionado por
motor servo, corte de fio
com sistema de faca
oscilante (meia lua),
dispositivo Nipper para
prender a linha no
acionamento do corte,
painel de controle LCD na
parte frontal do cabeçote
embutido na máquina
com orientação por voz,
arremate automático
acionado com motor
servo, botão de uma
pontada e botão de
retrocesso próximos a
barra de agulha,
levantador de calcador
automático, parada de
agulha automática
ajustável inferior e
superior, altura do
calcador 13mm, enchedor
de carretilha acoplado ao
cabeçote, micro
lubrificação da barra de
agulha e lançadeiras,
carter de óleo com
lubrificação por bomba de
óleo, lâmpada de Led
original do modelo, control
box acoplado ao cabeçote
com entrada USB
multifunções, completa
com tampo, estante com
regulagem de altura e
motor eletrônico direct

JACK 6,00 4.880,00

drive
220v/550w.??Equipament
o com Certificação ISO
9001 e 14001.??

M.C.MORATEL
LI E
MORATELLI
LTDA

1 7 Máquina de Costura
industrial TRAVETE
Eletrônica Possibilidade
de trabalhar com artigos
diversos, Levantador de
calcador automático
através de pedal
único.??Painel de
controle LCD Touch
Screen com facilidade no
acesso, ajustes das
funções e criação de
costura direto no Painel.
Motor Direct Drive 220V,
550w, Lubrificação
automática na parte
inferior do cabeçote e
sistema seco na parte
superior. Corte de Fio
Automático com sistema
corte curto. Deve
acompanhar com a
máquina 1 lançadeira, 1
caixa de bobina, 5
carretilhas, 1 chapa de
agulha tecidos
leve/médios, 10 agulhas,
1 litro de óleo, todas as
peças originais com os
acessórios como Pinça e
chaves de manutenção
básica para troca de
agulha e outros ajustes.
Maquina Ponto Fixo.
Possibilidade de criação
de costura para aplicação
de plaquinhas metálicas,
costuras programadas
como quadradinho
de??gola polo, pregar
velcro, entre muitas
outras costuras. É preciso
alterar o calcador e chapa
de agulha (não
acompanha o
equipamento). Velocidade
de 3.200rpm,??agulha
DPX17, área de costura
40x30mm (não
acompanha calcador
nesta medida), regulagem
de ponto de 0,05 a
12,7mm, 30 ciclos de
programa de costura,
altura do calcador de
17mm. capacidade de

JACK 1,00 18.270,00

memoria para até 500.000
pontos. Lançadeira
oscilante Standart.
Completa com tampo,
estante com regulagem
de altura e 4
rodinhas.??Fabricante
com certificação ISO 9001
e ISO 14001.??

M.C.MORATEL
LI E
MORATELLI
LTDA

1 8 Mesa de passar roupas
com sistema de aspiração
aquecimento e gerador de
vapor incorporado ,
aspirante/soprante , com
aquecimento, termostato
regulável, braço
aspirante/soprante com
mudança automática de
função do tampo para o
braço, gerador de 6 kg
vapor/h, bomba d'água,
dreno para descarga de
fundo do Gerador de
Vapor, pressostato,
válvula de segurança, 1
saída de vapor de 1/4",
quadro elétrico, válvula
solenóide d'água,  1 ferro
eletrovapor, 1 sapata
teflonada, 1 mangueira de
silicone, 1 válvula
solenóide com regulagem
de fluxo de vapor, apoio
do ferro em silicone. Cor:
Branca. Tensão: 220Volts

HOT AIR 1,00 17.500,00

M.C.MORATEL
LI E
MORATELLI
LTDA

1 9 Unidade automática para
costura de Vivo de
Bolsos. Maquina com 2
agulhas e 4 linhas;
Velocidade: 3.000 RPM;
Agiliza o processo de
costura e abertura da
peça com costuras
programadas. Faca para
abertura do bolso e facas
para acabamentos dos
cantos; Capacidade para
produzir diversos tipos de
Bolso Embutido com ou
sem lapela. Vivo simples
e Vivo duplo.??Costura e
corte feitos em apenas
um processo. Monitor
gráfico colorido, o Painel
gráfico colorido facilita o
manuseio e torna o
trabalho mais prático.
Produção de até 250
pçs/hora. Não necessita
costureira com prática.

JACK 1,00 148.000,00

Bolsos de 40mm até
240mm. Largura da bitola
12mm. Leds para
indicação da posição
correta da peça a ser
costurada. Sistema de
calcador com transporte
automático da peça. Mesa
com base de apoio lateral
para preparação da
próxima peça a ser
costurada. Sistema de
empilhador automático da
peça costurada. Sensor
de linha na lançadeira
para acusar o termino da
linha na
carretilha.??Equipamento
com certificação ISO 9001
e 14001.??

Santo Antonio do Sudoeste, Estado do Paraná, em 18/07/2022.

___________________________________

ELIONETE K. DA SILVA CASTIGLIONI
Pregoeira